
I

Jahrgang 2011
Nrn. 1—31

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei

Schlütersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Hans-Böckler-Allee 7, 30173 Hannover



II



III

Inhaltsverzeichnis/Jahrgang 2011
Zeitliche Übersicht

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite

Januar

8. Verordnung über das Ausschreibungsverfahren und die Auswahl der Bewerberinnen und Bewerber um
einen Kehrbezirk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71310 (neu)

11

14. Verordnung zur Änderung der Verordnung über disziplinarrechtliche Zuständigkeiten im Bereich des
Ministeriums für Inneres, Sport und Integration  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20412

13

19. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen der Freien Hansestadt Bremen und dem Land Niedersachsen im
Bereich der beiden EU-Fonds Europäischer Garantiefonds für die Landwirtschaft (EGFL) und Europäischer
Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) sowie darauf aufbauender natio-
naler Förderprogramme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78120 (neu), 78120

2

19. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen den Ländern Hessen, Niedersachsen, Sachsen-Anhalt und
Schleswig-Holstein über den Beitritt des Landes Schleswig-Holstein zur Nordwestdeutschen Forstli-
chen Versuchsanstalt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
79100 (neu), 79100

7

21. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über die Schiedsstelle nach § 76 des Elften
Buchs des Sozialgesetzbuchs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
83000 00 01

10

21. Bekanntmachung über die Gegenstandslosigkeit des Vierzehnten Rundfunkänderungsstaatsvertrages . . .
22620

14

21. Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Wohnraumfördergesetzes (DVO-NWoFG) . . . . . . .
23400 (neu), 23400

16

25. Verordnung über den Bau von Betriebsräumen für elektrische Anlagen (EltBauVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21072 (neu), 21072 02 02

19

27. Eigenbetriebsverordnung (EigBetrVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 (neu), 20300 03 07

21

Februar

1. Verordnung zur Änderung der Gemeindehaushalts- und -kassenverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300

31

4. Verordnung über erosionsgefährdete landwirtschaftliche Flächen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78600 (neu)

28

Druckfehlerberichtigung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

5. Verordnung über die Verwendung von schwefelhaltigen Schiffskraftstoffen in Seehäfen  . . . . . . . . . . . . . .
96000 (neu)

32

10. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen der Freien Hanse-
stadt Bremen und dem Land Niedersachsen im Bereich der beiden EU-Fonds Europäischer Garantiefonds
für die Landwirtschaft (EGFL) und Europäischer Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen
Raums (ELER) sowie darauf aufbauender nationaler Förderprogramme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78120

33

16. Verordnung zur Änderung der Subdelegationsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20120

36

17. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Kommunalwahlordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20330 (neu), 20330

37

17. Gesetz über die Vereinigung der Stadt Schüttorf und der Gemeinde Suddendorf, Landkreis Grafschaft
Bentheim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 (neu)

60

17. Gesetz über die Neubildung der Gemeinde Beverstedt, Landkreis Cuxhaven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 (neu)

61

17. Verordnung für die Schulorganisation (SchOrgVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 (neu)

62



IV

März

8. Verordnung über die Zuständigkeit für die Zulassung verschiedener Hebesätze nach dem Gewerbesteuer-
gesetz und dem Grundsteuergesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20300 (neu)

68

8. Niedersächsische Verordnung zur Durchführung der gemeinsamen Organisation der Agrarmärkte bei
Obst und Gemüse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
78650 (neu)

69

10. Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Wasserrechts (ZustVO-Wasser) . . . . . . . . . . . . . . . . 
28200 (neu), 28200

70

16. Gesetz über die Neubildung der Stadt Braunlage, Landkreis Goslar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20300 (neu)

76

16. Gesetz zur Änderung des Gesetzes zur Verminderung des Erhebungs- und Vollstreckungsaufwandes bei
Kosten für die Zulassung von Fahrzeugen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220

77

16. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen der Freien Hansestadt Bremen und dem Land Niedersachsen im
Bereich der Marktüberwachung für landwirtschaftliche Erzeugnisse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
78600 (neu)

78

16. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes zur Ausführung des Zwölften Buchs des Sozialge-
setzbuchs und des Niedersächsischen Ausführungsgesetzes zum Sozialgerichtsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . 
21141, 30400 01

81

16. Gesetz zur Neuordnung der Schulstruktur in Niedersachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410 01, 20470 02, 20441 06, 22410, 20441

83

16. Bekanntmachung der Änderung der Geschäftsordnung des Niedersächsischen Landtages . . . . . . . . . . . . . 90

17. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Ausführungsgesetzes zum Bürgerlichen Gesetzbuch . . . . . 
40100 01, 40300 02, 40300 03, 40300 01, 40300 04

89

22. Verordnung über den Aufstieg in der Fachrichtung Steuerverwaltung (AufstiegsVO-Steuer) . . . . . . . . . . . 
20411 (neu), 20411 01 83

92

25. Verordnung zur Änderung der Verordnung über disziplinarrechtliche Zuständigkeiten im Bereich des
Ministeriums für den ländlichen Raum, Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz  . . . . . . . . . . 
20412

95

29. Niedersächsische Verordnung über die Ausführung von Schornsteinfegerarbeiten (Niedersächsische
Überprüfungsverordnung — NÜVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
71310 (neu)

96

April 

5. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen den Ländern Hessen,
Niedersachsen, Sachsen-Anhalt und Schleswig-Holstein über den Beitritt des Landes Schleswig-Holstein
zur Nordwestdeutschen Forstlichen Versuchsanstalt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
79100

98

11. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von staatlichen Aufgaben auf die Kammern
für die Heilberufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21064

117

11. Verordnung über die Zuständigkeit der Studentenwerke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22210 (neu), 22210 02 19

118

13. Gesetz zum Staatsvertrag zwischen dem Land Hessen und dem Land Niedersachsen über die Änderung
der gemeinsamen Landesgrenze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
10100 (neu)

100

13. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20210 03, 20210 03

104

13. Gesetz über die Vereinigung der Gemeinde Achim und der Gemeinde Börßum, Samtgemeinde Oder-
wald, Landkreis Wolfenbüttel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20300 (neu)

115

13. Gesetz über den Zusammenschluss der Samtgemeinden Bodenteich und Wrestedt und über die Neubil-
dung der Gemeinde Wrestedt, Landkreis Uelzen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20300 (neu)

116

14. Verordnung zur Änderung der Vergabeverordnung-Stiftung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22220

119

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



V

20. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen der Freien Hanse-
stadt Bremen und dem Land Niedersachsen im Bereich der Marktüberwachung für landwirtschaftliche
Erzeugnisse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78600

120

29. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Erholungsurlaubsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 64

122

Mai

17. Verordnung zur Änderung der Feuerwehrverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21090

125

17. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen dem Land Hessen
und dem Land Niedersachsen über die Änderung der gemeinsamen Landesgrenze . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10100

127

18. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Bilgenentwässerungsverband-Staatsvertrages 
28400

128

21. Verordnung zur Änderung der Kapazitätsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220

162

23. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahn des mitt-
leren Justizdienstes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411

126

25. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Zuständigkeitsverordnung für die Gemeinden und Landkreise
zur Ausführung von Bundesrecht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300

123

25. Verordnung zur Änderung der Subdelegationsverordnung-Justiz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000

124

26. Gesetz zur Neufassung des Niedersächsischen Gesetzes über das Halten von Hunden und zur Änderung
des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21011 (neu), 20310 01, 21011

130

Berichtigung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

26. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Denkmalschutzgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22510 01

135

26. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes zur Ausführung des Zweiten Buchs des Sozialge-
setzbuchs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
82300

138

26. Niedersächsisches Gesetz über die Anpassung der Besoldung und der Versorgungsbezüge in den Jahren
2011 und 2012  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20441 (neu), 20441 06, 20441 06

141

26. Gesetz über Kapitalmaßnahmen zugunsten der Norddeutschen Landesbank  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
64000 (neu), 64000

155

Juni

7. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Abschlüsse in der gymnasialen Oberstufe, im Fach-
gymnasium, im Abendgymnasium und im Kolleg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410

169

7. Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Abendgymnasium und das Kolleg . . . . . . . . . . . . . . .
22410

172

10. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000

176

22. Verordnung zur Änderung der Verordnung über den Fonds nach § 11 a Abs. 5 Satz 2 des Niedersächsi-
schen Hochschulgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22210

203

27. Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Gesetzes zur Ausführung des Zwölften Buchs des
Sozialgesetzbuchs (DVO Nds. AG SGB XII)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21141 (neu)

178

28. Verordnung über Zulassungszahlen für Studienplätze zum Wintersemester 2011/2012 und zum Sommer-
semester 2012 (ZZ-VO 2011/2012)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220 (neu)

212

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VI

29. Gesetz zum Fünfzehnten Rundfunkänderungsstaatsvertrag  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22620 (neu)

186

29. Niedersächsisches Heimgesetz (NHeimG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21141 (neu), 21141 00 01, 20300

196

29. Gesetz zur Änderung hochschulrechtlicher Vorschriften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22210, 22220 03

202

29. Gesetz zu der Übereinkunft zur Änderung der Durchführungsvereinbarung zum Konkordat zwischen
dem Heiligen Stuhl und dem Land Niedersachsen und zur Änderung des Niedersächsischen Schulge-
setzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22300 (neu), 22410 01

206

30. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Landeswahlgesetzes und des Niedersächsischen Volksab-
stimmungsgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11210 01, 11240 01

208

30. Gesetz zur Neuregelung der Rechtsstellung der oder des Landesbeauftragen für den Datenschutz . . . . . 
10000 06, 20600 02, 20470 02, 64100

210

Juli

1. Verordnung zur Änderung der Hochschul-Vergabeverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22220

233

4. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20210 03

238

5. Verordnung über die Erteilung von Fahrberechtigungen an ehrenamtlich tätige Angehörige der Freiwilligen
Feuerwehren, der anerkannten Rettungsdienste, des Technischen Hilfswerks sowie sonstiger Einheiten
und Einrichtungen des Katastrophenschutzes (Fahrberechtigungsverordnung — FahrBVO)  . . . . . . . . . . . 
21090 (neu), 21090

254

5. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den allgemeinen Verwaltungsdienst in der Laufbahn
der Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Allgemeine Dienste  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411 (neu), 20411

260

6. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Wirtschaftsrechts
sowie in anderen Rechtsgebieten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
71000

259

8. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Abgeltung der Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst  . . . 
35507 00 03

263

14. Verordnung zur Änderung der Verordnung über sachliche Zuständigkeiten für die Verfolgung und Ahn-
dung von Ordnungswidrigkeiten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20120

266

18. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Arbeitszeit der Lehrkräfte an öffentlichen Schulen
20411 01 28

267

18. Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Naturschutzes und der Landschaftspflege (ZustVO-
Naturschutz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28100 (neu), 28100

269

18. Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Tierseuchenrechts und des Rechts der Beseitigung
tierischer Nebenprodukte (ZustVO-Tier)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
78510 (neu), 78510

270

August

2. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Berechnung der Finanzhilfe für Schulen in freier
Trägerschaft  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410

274

2. Verordnung zur Änderung der Lehrverpflichtungsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22210

276

9. Verordnung über die Ämter für Ausbildungsförderung bei den Hochschulen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22210 (neu), 21146 00 01

277

11. Verordnung über die Aufnahme bekenntnisfremder Schülerinnen und Schüler in Grundschulen für
Schülerinnen und Schüler des gleichen Bekenntnisses (Bekenntnisschulen-Aufnahmeverordnung)  . . . . 
22410 (neu)

278

11. Verordnung zur Festsetzung der Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer für das Jahr 2012 . . . . . . . . . . . 
61330 (neu)

279

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VII

September

5. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Kommunalwahlordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20330

281

6. Wahlordnung für die Richtervertretungen (WO-RiV)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31200 (neu), 31200 01 01

282

9. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von staatlichen Aufgaben auf die Landwirt-
schaftskammer Niedersachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78120

293

14. Gesetz zum Staatsvertrag zwischen den Ländern Niedersachsen, Sachsen-Anhalt und Mecklenburg-
Vorpommern zur Änderung des Staatsvertrages über die Norddeutsche Landesbank — Girozentrale — 
76100 (neu)

290

14. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes über den Finanzausgleich  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
61330 08

292

30. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Gebührenordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 44

296

Oktober

5. Verordnung zur Änderung schulrechtlicher Verordnungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410, 22410, 22410, 22410

336

13. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes über Ladenöffnungs- und Verkaufszeiten  . . . . . .
81610

348

13. Gesetz zur Änderung des Haushaltsgesetzes 2011 (Zweites Nachtragshaushaltsgesetz 2011) . . . . . . . . . .
64000, 64000

349

13. Gesetz zur Anpassung von Landesgesetzen an das Niedersächsische Kommunalverfassungsgesetz sowie
zur Änderung des Gesetzes zur Zusammenfassung und Modernisierung des niedersächsischen Kommunal-
verfassungsrechts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300, 20300 15, 20310 01, 20300, 20330 01, 21090 01, 21011 10, 28400 01, 28200, 28200 04, 28200 10, 28100, 
23100 05, 79200 02, 79300 01, 79100, 78120 01, 78510 01, 79100 09, 22410 01, 20320, 61330 11, 61330 08, 21130 04, 
21061, 21072 02, 82300, 35501 01, 20300, 20300

353

20. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von staatlichen Aufgaben auf die Landwirt-
schaftskammer Niedersachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78120

363

21. Niedersächsische Verordnung über den elektronischen Rechtsverkehr in der Justiz (Nds. ERVVO-Justiz) 
30000 (neu), 30000, 32300

367

24. Verordnung über den Wahltag und die Wahlzeit der Landtagswahl 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11210 (neu)

370

26. Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Erwachsenenbildungsgesetzes (DVO-NEBG) . . . . .
22450 (neu)

364

November

7. Niedersächsische Beihilfeverordnung (NBhVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20444 (neu)

372

8. Verordnung über Berechnungsgrundlagen für die Finanzhilfe nach dem Niedersächsischen Erwachsenen-
bildungsgesetz (FinVO-NEBG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22450 (neu)

419

10. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über den Staatsgerichtshof und zur Aufhebung vorkonstitutionellen
Verfassungsrechts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11130 02, 10000 03, 10000 04

414

10. Niedersächsisches Gaststättengesetz (NGastG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71080 (neu), 21072 02, 71080

415

14. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung zur Überleitung der Beamten der Industrie- und Handels-
kammern sowie der Handwerkskammern nach dem Landesbesoldungsgesetz und über die Gewährung
von Dienstaufsichtsentschädigungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20441 01 01

458

17. Gesetz zur Neuregelung des Beamtenversorgungsrechts sowie zur Änderung dienstrechtlicher Vor-
schriften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20442 (neu), 20411, 20441 06, 20441 06, 31200, 20412, 11110 03, 11120 01, 20110 01, 20300, 22410 01, 22210, 
20441 04, 20442, 20480

422

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VIII

23. Verordnung über die staatliche Anerkennung von Sozialarbeiterinnen, Sozialarbeitern, Sozialpädagoginnen
und Sozialpädagogen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22210 (neu), 22210 02 05

460

29. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Führung ausländischer akademischer Grade, Titel
und Tätigkeitsbezeichnungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22210

464

29. Verordnung zur Aufhebung der Niedersächsischen Verordnung zur Durchführung der Verordnung über
die Zuständigkeit und das Verfahren bei der Unabkömmlichkeit und zur Aufhebung der Kapazitätsver-
ordnung für den Vorbereitungsdienst des höheren Forstdienstes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
51000 00 02, 20411 01 49

465

30. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Naturschutzes und
der Landschaftspflege . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28100

466

Dezember

5. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Gesetzes zur Aus-
führung des Zwölften Buchs des Sozialgesetzbuchs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21141, 21141

490

7. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Zuständigkeitsverordnung für die Gemeinden und Landkreise
zur Ausführung von Bundesrecht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20300

468

7. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über das Landesblindengeld für Zivilblinde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21141 02

469

9. Haushaltsbegleitgesetz 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20441 (neu), 20441 06, 20300, 20310 01, 21013, 82300, 20220 01, 22410 01, 78120 01, 11110 03

471

9. Gesetz über die Feststellung des Haushaltsplans für die Haushaltsjahre 2012 und 2013 (Haushaltsge-
setz 2012/2013 — HG 2012/2013 —)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
64000 (neu)

475

9. Verordnung zur Übertragung von Ermächtigungen aufgrund bundesgesetzlicher Vorschriften (Subdelega-
tionsverordnung)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20120 (neu), 20120

487

9. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Gebührenordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220 01 44

491

12. Verordnung zur Änderung der Wahlkostenerstattungsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11200

502

13. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Zuordnung der örtlichen Träger der Sozialhilfe zu
Quotenklassen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21141

503

16. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Abschlüsse in der gymnasialen Oberstufe, im Beruf-
lichen Gymnasium, im Abendgymnasium und im Kolleg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410

504

16. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die gymnasiale Oberstufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410

505

19. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Arbeitszeit der Lehrkräfte an öffentlichen Schulen . 
20411 01 28

500

19. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über die Feldes- und die Förderabgabe . . . . 
75100

501

20. Verordnung zur Änderung des Niedersächsischen Wassergesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28200

507

21. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit  . . . . . . . 
20300

493

22. Bekanntmachung über weiter geltende Zuständigkeitsvereinbarungen nach dem Modellkommunen-
Gesetz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 514

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



IX

Sachverzeichnis

A

Agrarmärkte bei Obst und Gemüse, gemeinsame Organisa-
tion 69

Akademische Grade, Titel und Tätigkeitsbezeichnungen, aus-
ländische 464

Allgemeine Gebührenordnung 296, 491

Allgemeine Zuständigkeitsverordnung für die Gemeinden und
Landkreise usw. 468

Anpassung der Besoldung und der Versorgungsbezüge 2011
und 2012: 141

Arbeitszeit der Lehrkräfte an öffentlichen Schulen 267, 500

Aufstieg in der Fachrichtung Steuerverwaltung 92

Ausbildung (und Prüfung)

— allgemeiner Verwaltungsdienst in der Laufbahngruppe 2 der
Fachrichtung Allgemeine Dienste 260

— mittlerer Justizdienst 126

Ausbildungsförderung, Ämter bei den Hochschulen 277

Ausführung

— § 6 b des Bundeskindergeldgesetzes 138

— Bürgerliches Gesetzbuch 89

— Sozialgerichtsgesetz 81

— Zweites Buch des Sozialgesetzbuchs 138

— Zwölftes Buch des Sozialgesetzbuchs 81

Ausschreibungsverfahren und Auswahl der Bewerberinnen und
Bewerber um einen Kehrbezirk 11

B

Beamtenversorgungsgesetz 422

Beihilfeverordnung 372

Bekenntnisschulen-Aufnahmeverordnung 278

Besoldung, Anpassung 2011 und 2012: 141

Betriebsräume für elektrische Anlagen, Bau 19

Bilgenentwässerungsverband-Staatsvertrag 128

Bürgerliches Gesetzbuch, Ausführungsgesetz 89

Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst 263

Bundesgesetzliche Vorschriften, Übertragung von Ermächti-
gungen 36, 487

D

Datenschutz, Neuordnung der Rechtsstellung der oder des
Landesbeauftragten 210

Denkmalschutzgesetz 135

Disziplinargesetz 

— Zuständigkeiten im Bereich MI: 13

— Zuständigkeiten im Bereich ML: 95

Durchführung 

— des Nds. AG SGB XII: 178, 490

— des Nieders. Wohnraumfördergesetzes 16

Durchführungsvereinbarung zum Konkordat 206

E

Eigenbetriebsverordnung 21

Elektrische Anlagen, Bau von Betriebsräumen 19

Elektronischer Rechtsverkehr in der Justiz 367

Erholungsurlaubsverordnung 122

Ermächtigungen aufgrund bundesgesetzlicher Vorschriften
36, 487

Erosionsgefährdete landwirtschaftliche Flächen 28, 57

Erwachsenenbildungsgesetz 

— Berechnungsgrundlagen für die Finanzhilfe 419

— Durchführung 364

EU-Fonds, Zusammenarbeit mit Bremen 2, 33

F

Fahrberechtigungen, Erteilung an Mitglieder der Feuerwehren,
Rettungsdienste und technischen Hilfsdienste 254

Feldes- und Förderabgabe 501

Feuerwehr, Erteilung von Fahrberechtigungen 254

Feuerwehrverordnung 125

Finanzausgleich, Gesetz 292

Finanzhilfe 

— für Schulen in freier Trägerschaft 274

— nach dem Erwachsenenbildungsgesetz, Berechnungsgrund-
lagen 419

Fonds nach § 11 a Abs. 5 Satz 2 NHG: 203

Forstliche Versuchsanstalt, Beitritt des Landes Sachsen-An-
halt 7, 98

G

Gaststättengesetz 415

Gebühren, Allgemeine Gebührenordnung 296, 491

Gemeindehaushalts- und -kassenverordnung 31

Gemeinden, Ausführung von Bundesrecht 468

Gerichtsbarkeit

— Übertragung von Ermächtigungen 124

— Zuständigkeiten 176

Gerichtsvollzieherdienst, Abgeltung der Bürokosten 263

Geschäftsordnung des Nieders. Landtages 90

Gewerbesteuer, Steuerkraftzahlen für das Jahr 2012: 279

H

Handwerkskammern, Überleitung der Beamten und Gewäh-
rung von Dienstaufwandsentschädigungen 458

Haushalt

— Haushaltsbegleitgesetz 2012: 471

— Haushaltsgesetz 2011: 349

— Haushaltsgesetz 2012/2013: 475

— Nachtragshaushaltsgesetz 2011: 349

Hebesätze nach dem Gewerbesteuergesetz und nach dem
Grundsteuergesetz, Zuständigkeiten für die Zulassung 68

Heilberufe, Übertragung von staatlichen Aufgaben auf die
Kammern 117

Heiliger Stuhl, Durchführungsvereinbarung zum Konkordat
206

Heimgesetz 196

Hessen, Änderung der gemeinsamen Landesgrenze 100, 127



X

Hochschulwesen

— Ämter für Ausbildungsförderung 277

— Änderung hochschulrechtlicher Vorschriften 202

— Fonds nach § 11 a Abs. 5 Satz 2 NHG: 203

— Hochschul-Vergabeverordnung 233

— Lehrverpflichtungsverordnung 276

— zentrale Vergabe von Studienplätzen 119

— Zulassungszahlen 212

Hunde, Niedersächsisches Gesetz über das Halten 130, 184

I

Industrie- und Handelskammern, Überleitung der Beamten
und Gewährung von Dienstaufwandsentschädigungen 458

J

Justiz, elektronischer Rechtsverkehr 367

Justizdienst, mittlerer, Ausbildung und Prüfung 126

Justizverwaltung

— Übertragung von Ermächtigungen 124

— Zuständigkeiten 176

K

Kammern für Heilberufe, Übertragung staatlicher Aufgaben
117

Kapazitätsverordnung

— Vergabe von Studienplätzen 162

— Vorbereitungsdienst des höheren Forstdienstes, Aufhe-
bung 465

Kapitalmaßnahmen zugunsten der Norddeutschen Landes-
bank 155

Katastrophenschutz

— Erteilung von Fahrberechtigungen 254

Kehrbezirk, Ausschreibungsverfahren und Auswahl der Bewer-
berinnen und Bewerber 11

Kommunalabgabengesetz 130

Kommunale Neugliederungen

— Gemeinde Beverstedt 61

— Gemeinde Wrestedt 116

— Gemeinden Achim und Börßum 115

— Stadt Schüttdorf und Gemeinde Suddendorf 60

Kommunale Zusammenarbeit 493

Kommunalverfassungsgesetz, Anpassung von Landesgesetzen
353

Kommunalverfassungsrecht, Zusammenfassung und Moder-
nisierung 353

Kommunalwahlen

— Erstattung von Kosten 502

— Wahlordnung 37, 281

Konkordat, Übereinkunft zur Änderung der Durchführungs-
vereinbarung 206

L

Ladenöffnungs- und Verkaufszeiten 348

Landesbeauftragter für den Datenschutz, Neuregelung 210

Landesblindengeld 469

Landesgrenze zwischen Niedersachsen und Hessen, Ände-
rung 100, 127

Landeswahlgesetz 208

Landkreise, Ausführung von Bundesrecht 468

Landschaftspflege, Zuständigkeiten 269

Landtag, Geschäftsordnung 90

Landtagswahlen 

— Erstattung von Kosten 502

— Wahltag und Wahlzeit 2013: 370

Landwirtschaftliche Erzeugnisse, Marktüberwachung 78, 120

Landwirtschaftliche Flächen, erosionsgefährdete 28, 57

Landwirtschaftsfonds, Zusammenarbeit mit Bremen 2, 33

Landwirtschaftskammer Niedersachsen, Übertragung von
Aufgaben 293, 363

Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Allgemeine Dienste,
Ausbildung und Prüfung 260

Lehrkräfte, Arbeitszeit 267, 500

Lehrverpflichtung an Hochschulen 276

M

Marktüberwachung für landwirtschaftliche Erzeugnisse 78,
120

Modellkommunen-Gesetz, Zuständigkeitsvereinbarungen 514

N

Naturschutz, Zuständigkeiten 269, 466

Neubildung

— Gemeinde Beverstedt 61

— Stadt Braunlage 76

Neuordnung der Schulstruktur 83

Nieders. Beamtenversorgungsgesetz 422

Nieders. Beihilfeverordnung 372

Nieders. Erwachsenenbildungsgesetz, Durchführung 364

Nieders. Gaststättengesetz 415

Nieders. Heimgesetz 196

Nieders. Hochschulgesetz 202

— Fonds nach § 11 a Abs. 5 Satz 2: 203

Nieders. Kommunalwahlordnung 37, 281

Nieders. Landeswahlgesetz 208

Nieders. Landtag, Geschäftsordnung 90

Nieders. Schulgesetz 206

Nieders. Überprüfungsverordnung 96

Nieders. Verwaltungsvollstreckungsgesetz 104, 238

Nieders. Volksabstimmungsgesetz 208

Nieders. Wassergesetz 507

Nieders. Wohnraumfördergesetz, Durchführung 16

Norddeutsche Landesbank

— Kapitalmaßnahmen 155

— Staatsvertrag 290

Nordwestdeutsche Forstliche Versuchsanstalt, Beitritt des
Landes Sachsen-Anhalt 7, 98

O

Obst- und Gemüse, Gemeinsame Organisation der Agrar-
märkte 69

Ordnungswidrigkeiten, Zuständigkeiten für die Verfolgung
und Ahndung 266



XI

Q

Quotenklassen, Zuordnung der örtlichen Träger der Sozialhilfe
503

R

Rettungsdienste, Erteilung von Fahrberechtigungen 254

Richtervertretungen, Wahlordnung 282

Rundfunk

— 14. Änderungsstaatsvertrag, Gegenstandslosigkeit 14

— 15. Änderungsstaatsvertrag 186

S

Schiedsstelle nach § 76 SGB XI: 10

Schornsteinfegerarbeiten, Ausführung 96

Schulwesen

— Abendgymnasium und Kolleg 172, 336

— Abschlüsse im Bereich der beruflichen Bildung 336

— Abschlüsse in der gymnasialen Oberstufe pp. 169, 336,
504

— Arbeitszeit der Lehrkräfte an öffentlichen Schulen 267,
500

— Aufnahme bekenntnisfremder Schülerinnen und Schüler
278

— Berechnung der Finanzhilfe für Schulen in freier Träger-
schaft 274

— Berufsbildende Schulen 336

— gymnasiale Oberstufe 505

— Neuordnung der Schulstruktur 83

— Oberschule, Einführung 83

— Schulgesetz 206

— Schulorganisation 62

Schwefelhaltige Schiffskraftstoffe, Verwendung in Seehäfen
32

SGB II, Niedersächsisches Ausführungsgesetz 138

SGB XI, Schiedsstelle nach § 76: 10

SGB XII 

— Durchführung des Niedersächsischen Ausführungsgeset-
zes 178, 490

— Niedersächsisches Ausführungsgesetz 81

Sozialarbeiterinnen, Sozialarbeiter, Sozialpädagoginnen und
Sozialpädagogen, Staatliche Anerkennung 460

Sozialgerichtsgesetz, Ausführungsgesetz 81

Sozialhilfe, Zuordnung der örtlichen Träger zu Quotenklassen
503

Staatliche Anerkennung von Sozialarbeiterinnen, Sozialarbei-
tern, Sozialpädagoginnen und Sozialpädagogen 460

Staatsgerichtshof 414

Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer für das Jahr 2012:
279

Steuerverwaltung, Aufstieg 92

Studentenwerke, Zuständigkeiten 118

Studienplätze

— Kapazitätsermittlung 162

— Vergabe durch die Hochschulen 233

— zentrales Vergabeverfahren 119

— Zulassungszahlen zum

— Sommersemester 2012: 212

— Wintersemester 2011/2012: 212

Subdelegationsverordnung 36, 487

Subdelegationsverordnung-Justiz 124

T

Technisches Hilfswerk, Erteilung von Fahrberechtigungen
254

Tierische Nebenprodukte, Zuständigkeiten 270

Tierseuchenrecht, Zuständigkeiten 270

U

Überprüfungsverordnung 96

Unabkömmlichstellung, Aufhebung der Durchführungsver-
ordnung 465

V

Vereinigung

— der Gemeinde Achim und der Gemeinde Börßum 115

— der Stadt Schüttdorf und der Gemeinde Suddendorf 60

Verfassungsrecht, vorkonstitutionell 414

Vergabeverordnung-Stiftung 119

Verminderung des Erhebungs- und Vollstreckungsaufwandes
für die Zulassung von Fahrzeugen 77

Versorgungsbezüge, Anpassung 2011 und 2012: 141

Verwaltungsvollstreckungsgesetz 104, 238

Verwendung von schwefelhaltigen Schiffskraftstoffen in See-
häfen 32

Volksabstimmungsgesetz 208

Vorbereitungsdienst des höheren Forstdienstes, Aufhebung der
Kapazitätsverordnung 465

W

Wahlkostenerstattungsverordnung 502

Wahlordnung für die Richtervertretungen 282

Wahltag und Wahlzeit der Landtagswahl 2013: 370

Wassergesetz 507

Wasserrecht, Zuständigkeiten 70

Wirtschaftsrecht, Zuständigkeiten 259

Wohnraumfördergesetz, Durchführung 16

Z

Zivilblinde, Landesblindengeld 469

Zulassungszahlen

— Sommersemester 2012: 212

— Wintersemester 2011/2012: 212

Zulassung von Fahrzeugen, Verminderung des Erhebungs-
und Vollstreckungsaufwandes 77

Zusammenschluss der Samtgemeinden Bodenteich und Wre-
stedt 116

Zuständigkeiten

—, Disziplinargesetz 13, 95

—, Gemeinden und Landkreise zur Ausführung von Bundes-
recht 468

—, Gerichtsbarkeit und Justizverwaltung 176



XII

—, Hebesätze nach dem Gewerbesteuergesetz und dem Grund-
steuergesetz 68

—, Kammern für Heilberufe 117

—, Naturschutz und Landschaftspflege 269, 466

—, Studentenwerke 118

—, Tierseuchenrecht und Recht der Beseitigung tierischer Ne-
benprodukte 270

—, Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten 266

—, Wasserrecht 70

—, Wirtschaftsrecht 259

Zuständigkeitsvereinbarungen nach dem Modellkommunen-
Gesetz 514


	2011: Amtliches Inhaltsverzeichnis Nds. GVBl. 65. Jahrgang
	Zeitliche Übersicht
	Sachverzeichnis


